
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 09.06.2015 № 2197-ПЗС 

г. Екатеринбург 

 
Об исполнении Закона Свердловской  
области «Об областном бюджете  
на 2014 год и плановый период  
2015 и 2016 годов» в части  
финансирования мероприятий  
по строительству котельных  
в 2014 году в рамках реализации  
государственной программы  
Свердловской области «Развитие  
жилищно-коммунального хозяйства  
и повышение энергетической  
эффективности в Свердловской  
области до 2020 года» 
 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-

полнении Закона Свердловской области от 9 декабря 2013 года № 125-ОЗ 

«Об областном бюджете на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» в 

части финансирования мероприятий по строительству котельных в 2014 году 

в рамках реализации государственной программы Свердловской области 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 

эффективности в Свердловской области до 2020 года», Законодательное Соб- 

рание Свердловской области отмечает: 

В целях реализации государственной программы Свердловской облас-

ти «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергети- 

ческой эффективности в Свердловской области до 2020 года», утвержден- 

ной постановлением Правительства Свердловской области от 29.10.2013  

№ 1330-ПП (далее – Программа), были проведены следующие мероприятия:  

строительство блочно-модульной газовой котельной мощностью 8 МВт 

в городе Алапаевске; 



2 

 

строительство блочно-модульной газовой котельной мощностью  

20 МВт с сетями инженерного обеспечения в рабочем поселке Верх-

Нейвинский; 

строительство блочно-модульной газовой котельной мощностью  

12 МВт в поселке Левиха с сетями инженерного обеспечения; 

завершение технического перевооружения котельной «Романовская» с 

заменой котла ПТВМ-30М на котел Eurohrm 23/150 (мощность 23 МВт) в го-

роде Невьянске; 

реконструкция газопроводов обвязки парового котла ДЕ-16-14ГМ  

газомазутной котельной южной части города Волчанска; 

завершение строительства блочно-модульной газовой котельной в Ки-

ровградском городском округе.  

В 2014 году на финансирование проектов по строительству и реконст-

рукции котельных в областном бюджете запланировано 95391,9 тыс. рублей, 

в местных бюджетах – 10536,2 тыс. рублей.  

Планируемые объемы финансирования строительства котельной в го-

роде Алапаевске из областного бюджета составили 34812,8 тыс. рублей, из 

местного бюджета – 4019,3 тыс. рублей. Сдача объекта запланирована на  

II квартал 2015 года. 

Окончание строительства и проведение пуско-наладочных работ блоч-

но-модульной газовой котельной в рабочем поселке Верх-Нейвинский запла-

нировано на III квартал 2015 года. На эти цели в Программе в 2014 году пре-

дусмотрено выделить 43535 тыс. рублей, финансирование фактически вы-

полненных работ составило 31171 тыс. рублей, в том числе из областного 

бюджета – 27902 тыс. рублей. 

Несмотря на своевременное и полное финансирование из областного 

бюджета строительства котельной в Кировградском городском округе, сред-

ства были освоены не в полном объеме. Сдача объекта планируется в  

III квартале 2015 года до начала отопительного сезона.  

Таким образом, средства областного бюджета, предусмотренные Прог- 

раммой, Правительством Свердловской области выделяются своевременно и 

в полном объеме. Проблемы, возникающие при реализации Программы, в 

основном связаны с нарушением подрядными организациями сроков строи-

тельства, вследствие чего остаются неиспользованные бюджетные средства. 

На основании ходатайств глав муниципальных образований, расположенных 

на территории Свердловской области, эти средства в форме субсидий на-

правляются в местные бюджеты для завершения работ. 

 

 



3 

 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Закона Свердловской области «Об областном бюджете на 2014 год и плано-

вый период 2015 и 2016 годов» в части финансирования мероприятий по 

строительству котельных в 2014 году в рамках реализации государственной 

программы Свердловской области «Развитие жилищно-коммунального хо-

зяйства и повышение энергетической эффективности в Свердловской облас-

ти до 2020 года» принять к сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 

1) продолжить осуществление контроля за эффективностью использо-

вания средств областного бюджета, выделяемых на строительство котель-

ных; 

2) рассмотреть возможность создания механизма привлечения частных 

инвестиций в сферу жилищно-коммунального хозяйства в части строитель-

ства и реконструкции котельных и возможность применения практики долго-

срочных тарифных соглашений с частными инвесторами. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления Муниципального 

образования город Алапаевск, Верх-Нейвинского и Кировградского город-

ских округов при необходимости принимать меры по взысканию неустойки 

за нарушение установленных сроков ввода в действие объектов капитального 

строительства. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

комитет Законодательного Собрания по развитию инфраструктуры и жи-

лищной политике (Исаков О.Ю.). 

 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания  

 

Л.В.Бабушкина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14п-мис 


